
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE
DYDD LLUN

14 RHAGFYR 2020
10.00 o’r gloch

MONDAY 
14 DECEMBER 2020

10.00 am
CYFARFOD RHITHIOL VIRTUAL MEETING

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU/MEMBERS

Plaid Cymru/Party of Wales

Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, Robert G Parry, OBE, FRAgS, 
Robin Wyn Williams

Annibynnol/Independent

Richard Dew, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams 

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Ar hyn o bryd nid yw’r Pwyllgor hwn yn cael ei wȇ-ddarlledu’n fyw.
Bydd recordiad o’r cyfarfod ar wefan y Cyngor cyn gynted â phosibl.

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.

2   MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDI  
Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon.

3   BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 1 - 12)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd.

4   ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN RHEOLI TRYSORLYS 2020/21  (Tudalennau 
13 - 34)

Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.

5   PREMIYMAU'R DRETH GYNGOR -  AIL GARFREFI AC EIDDO GWAG TYMOR 
HIR (ADOLYGIAD)  (Tudalennau 35 - 56)

Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.

6   CHWARAEON GOGLEDD CYMRU - ACHOS BUSNES  
Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd Dros 
Dro. 



 

 
  

                              
1 

 

 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 
 

Dyddiad: 14 Rhagfyr 2020 
 

Pwnc / Testun: Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith 
 

Deilydd(ion) Portffolio: Cyng Llinos Medi 
 

Pennaeth Gwasanaeth 
/ Cyfarwyddwr: 
 

Lynn Ball 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth – Busnes y Cyngor / Swyddog 
Monitro 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Tel: 
E-bost: 

Huw Jones, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
01248 752108 
JHuwJones@ynysmon.gov.uk  
 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 

 

 

A – Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau  

Yn unol â’i Gyfansoddiad, mae’n ofynnol i’r Cyngor gyhoeddi blaen raglen waith a’i diweddaru’n 
rheolaidd.  Cyhoeddir blaen raglen Waith y Pwyllgor Gwaith yn fisol er mwyn galluogi Aelodau’r 
Cyngor a’r cyhoedd weld pa benderfyniadau allweddol y mae’r Pwyllgor yn debygol o’u gwneud 
dros y misoedd i ddod.   
 
Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith: 
 
gadarnhau’r blaen raglen waith atodol ar gyfer y cyfnod Ionawr – Awst 2021; 
 
Adnabod unrhyw faterion ar gyfer cael mewnbwn penodol ac ymgynghoriad gyda Phwyllgorau 
Sgriwtini’r Cyngor yn ystod argyfwng Covid-19 gan gydnabod y strategaeth ar gyfer cyfarfodydd 
pwyllgor hyd at 30 Ebrill 2021 a gymeradwywyd gan arweinyddion grŵp ar 12 Mai 2020, sy’n 
nodi’r disgwyliadau o ran cynnal cyfarfodydd o’r pwyllgorau sgriwtini; 
 
Nodi bod blaen raglen waith y Pwyllgor Gwaith yn cael ei diweddaru’n fisol a’i chyflwyno fel 
eitem safonol yn fisol i’r Pwyllgor Gwaith.
[...]
llgor Gwaith Busnes y 
Cyngor 

Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau 

Democrataidd 
 

Cyng Llinos Medi 

 Pwyllgor Gwaith 
 

Gorffennaf 2021 

 

 

T
udalen 12



 
 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH 

Dyddiad: 14 RHAGFYR 2020 

Pwnc: ADRODDIAD ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN  RHEOLI 
TRYSORLYS 2020/21 

Aelod(au) Portffolio Y CYNGHORYDD R WILLIAMS 

Pennaeth / Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth 

MARC JONES   
 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 

JEMMA ROBINSON 
01248 752675 
JemmaRobinson@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 

A – Argymhelliad / Argymhellion a Rheswm / Rhesymau 
 

• Ystyried Adroddiad Adolygu Canol Blwyddyn Rheoli'r Trysorlys ar gyfer 2020/21 a 
chyfeirio ymlaen  i gyfarfod nesaf y Cyngor llawn gydag unrhyw sylwadau i’w hystyried yn 
derfynol. 

  

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich 
rhesymau dros eu gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn? 

 

Amherthnasol 
 

C – Am ba reswm mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
 

 Cydymffurfio â rheoliadau a gyhoeddwyd o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a 
Chynllun Dirprwyo Rheoli Trysorlys y Cyngor ar gyfer 2020/21 (Atodiad 8 Datganiad 
Strategaeth Reoli'r Trysorlys 2020/21). Yn unol â'r Cynllun Dirprwyo, craffwyd y 
Pwyllgor Archwilio  yr adroddiad hwn ar 01 Rhagfyr 2020. Bydd yr adroddiad yn cael ei 
gyflwyno i'r Cyngor llawn unwaith y bydd wedi'i dderbyn gan y Pwyllgor hwn. 

 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â pholisi a gymeradwywyd gan y 
Cyngor Llawn? 
 

Ydi 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y 
Cyngor? 
 

Amherthnasol  
 

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?                  Beth oedd eu 
sylwadau? 
1 Prif Weithredwr / Uwch Dîm 

Arweinyddiaeth (UDA)(gorfodol) 
 

2 
 

Cyllid / Adran 151 (gorfodol)  Amherthnasol – y Swyddog Adran 151 yw 
awdur yr adroddiad hwn 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro (gorfodol)    

4 Adnoddau Dynol (AD)  

5 Eiddo  

6 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu 
(TGCh) 

 

7 Caffae
[...]
arfer, mae hyn yn cael ei wrthbwyso gan y 
cyfraddau llog is na'r disgwyl 

 
5.7   Mae'r meini prawf ar gyfer dewis gwrthbartïon buddsoddi a gymeradwywyd yn y DSRhT yn 

cwrdd â gofyniad y swyddogaeth rheoli trysorlys. 
 
5.8    Gellir gweld y gwledydd a gymeradwyir ar gyfer buddsoddiadau yn Atodiad 5. 
 
5.9    Mae'r tabl isod yn dangos rhestr o fuddsoddiadau a wnaed i Awdurdodau Lleol eraill yn 

ystod hanner cyntaf y flwyddyn ariannol hon. O ystyried mai diogelwch yr arian yw 
dangosydd allweddol y Cyngor hwn, ystyrir mai buddsoddiadau gydag Awdurdodau Lleol 
eraill yw'r  ffordd fwyaf diogel o fuddsoddi arian, ac mae hyn yn rhoi  enillion uwch na'r 
mwyafrif o gyfrifon galw gyda banciau. 

 
Awdurdod Lleol Dyddiad 

Cychwyn 
Dyddiad 
Gorffen 

Cyfradd 
Llog 

% 

Swm 

Cyngor Bwrdeistref Blackpool 30/07/2020 23/10/2020 0.15 5,000,000 

CyngorThurrock 11/09/2020 11/01/2021 0.15 5,000,000 

Cyngor Bwrdeistref Metropolitan Dudley 25/09/2020 23/12/2020 0.15 3,500,000 

 
  

Tudalen 17



 
 

6. Benthyca 
 

6.1  Y gofyniad cyllid cyfalaf a ragwelir (GCC) ar gyfer 2020/21 yw £140.6m. Mae'r GCC yn 
dynodi angen sylfaenol y Cyngor i fenthyca at ddibenion cyfalaf. Os yw'r GCC yn bositif, 
gall y Cyngor fenthyca gan y Bwrdd Benthyciadau Gwaith Cyhoeddus (BBGC) neu'r 
farchnad (benthyca allanol) neu o falansau mewnol ar sail dros dro (benthyca mewnol). Yn 
gyffredinol, mae'r cydbwysedd rhwng benthyca allanol a mewnol yn cael ei yrru gan 
amodau'r farchnad. Mae'r Cyngor wedi rhagweld y bydd wedi cael benthyg £128.9m ar 
ddiwedd y flwyddyn a bydd wedi defnyddio £11.7m o gronfeydd llif arian yn lle benthyca. 
Mae hwn yn ddull darbodus a chost-effeithiol yn yr hinsawdd economaidd sydd ohoni ond 
bydd angen ei fonitro'n barhaus os bydd yr elw o giltiau yn well na'r disgwyl. 

 

6.2 Ni chymerwyd benthyg unrhyw arian yn ystod hanner cyntaf y flwyddyn ariannol hon, ond 
rhagwelir y gwneir hynny yn ystod ail hanner y flwyddyn ariannol. Bydd angen benthyca i 
gyllido rhan o ragl
[...]
MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH 

Dyddiad: 14 RHAGFYR 2020 

Pwnc: PREMIYMAU’R DRETH GYNGOR – AIL GARTREFI AC EIDDO 
GWAG TYMOR HIR (ADOLYGIAD) 

Aelod(au) Portffolio: Y CYNGHORYDD ROBIN WYN WILLIAMS (AELOD PORTFFOLIO 
CYLLID) 

Pennaeth / Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth: 

MARC JONES – CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH (ADNODDAU) 
/ SWYDDOG ADRAN 151) 

Awdur yr Adroddiad: 
 
Ffôn: 
E-bost; 

GERAINT H. JONES (RHEOLWR GWASANAETH REFENIW A 
BUDD-DALIADAU) 
01248 752651 
ghjfi@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol: AMHERTHNASOL 

A –Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 
ARGYMHELLION 
 

1. Nodi cynnwys yr adroddiad hwn sy’n adolygu gweithrediad Premiwm y Dreth Gyngor ers i 
Gyngor Sir Ynys Môn (y Cyngor llawn) benderfynu ar 27 Chwefror 2019 i gynyddu premiymau’r 
Dreth Gyngor o 1 Ebrill 2019 i 100% ar gyfer eiddo gwag tymor hir a 35% ar gyfer ail gartrefi. 
Nodi effaith y pandemig Covid-19 ar sylfaen y Dreth Gyngor a phremiymau’r Dreth Gyngor. 

 
AMRYWIOL OPSIYNAU 
 
Ystyried yr opsiynau a ganlyn ac argymell i’r Cyngor llawn gynigion i’w mabwysiadu:- 

 
2. Parhau gyda’r polisi, heb ei newid, a chynnal adolygiad pellach ar ddyddiad y mae’r Pwyllgor 

Gwaith/y Cyngor llawn yn ei ddewis NEU 
 
3. Penderfynu  – 

 

   a ddylid lleihau’r premiwm, a ddylai aros yr un fath ynteu gynyddu ac i ba lefelau canran? 

   a ddylai’r premiwm aros yr un fath i eiddo gwag tymor hir ac ail gartrefi ynteu a ddylid parhau i 
ddefnyddio gwahanol gyfraddau canran? 

   a ddylid neilltuo canran uwch o’r incwm a godir o’r premiymau yn hytrach na chynyddu incwm 
y Dreth Gyngor i gwrdd â chostau gwasanaeth cyffredinol? 

   a ddylid cynnal ymgynghoriad cyhoeddus llawn. 
 

4. Ystyried a ddylai cyllid ychwanegol y bydd y premiwm yn ei greu gael ei neilltuo i’r cynlluniau a 
fwriadwyd i gynorthwyo prynwyr tro cyntaf neu barhau i ddarparu’r cyllid fel y gwneir ar hyn o 
bryd i gyflawni’r ddau gynllun. 

 
(Rhydd Atodiad A fanylion yr incwm a amcangyfrifir a fyddai’n berthnasol ar gyfer canrannau 
premiwm gwahanol ar gyfer eiddo gwag tymor hir ac ail gartrefi). 
 
 
 
 

Tudalen 35

Eitem 5 ar y Rhaglen

mailto:ghjfi@ynysmon.gov.uk


 

 

(Rhydd Atodiad B fanylion y premiymau a osodwyd gan Awdurdodau eraill yng Nghymru a 
ddaw i rym o 1 Ebrill 2020). 

 
Y RHESYMAU A’R CEFNDIR 

 
Ar 10 Mawrth 2016, cytunodd y Cyngor llawn i wneud i ffwrdd ag unrhyw ostyngiadau a roddir i 
anheddau gwag tymor hir ac anheddau a feddiannir o bryd i’w gilydd (a elwir yn ail gartrefi fel 
arfer) a defnyddio treth gyngor uwch (a elwir yn bremiwm y Dreth Gyngor) i ddod i rym o 1 Ebrill 
2017. Gosododd y Cyngor llawn bremiwm y Dreth Gyngor ar 25% o gyfradd safonol y dreth 
gyngor i anheddau gwag tymor hir ac anheddau a feddiannir o bryd i’w gilydd (a elwir yn ail 
gartrefi fel arfer). 
 
Ar 27 Chwefror 2019 cytunodd y Cyngor llawn (yn dilyn cyfnod o ymgynghori cyhoeddus a 
ddenodd y nifer uchaf erioed o ymatebion a dderbyniwyd ynghylch y broses gosod cyllideb) i 
barhau i wneud i ffwrdd ag unrhyw ostyngiadau a roddir i anheddau gwag tymor hir ac 
anheddau a feddiannir o bryd i’w gilydd (a elwir yn ail gartrefi fel arfer). Penderfynwyd cynyddu’r 
dreth gyngor uwch (a elwir yn bremiwm y Dreth Gyngor) a fyddai’n dod i rym o 1 Ebrill 2019. O’r 
dyddiad hwn, cytunodd y Cyngor llawn i osod premiwm y Dreth Gyngor ar 100% o gyfradd 
safonol y dreth gyngor i anheddau gwag tymor hir ac ar 35% ar gyfer anheddau a feddiannir o 
bryd i’w gilydd (a elwir yn ail gartrefi fel arfer). 
 
Yn awr, mae Arweinydd y Cyngor a’r Pwyllgor Gwaith wedi gofyn am adolygiad pellach mewn 
perthynas â phremiymau’r Dreth Gyngor ers penderfyniad diwethaf y Cyngor llawn ar 27 
Chwefror 2019 gan roi ystyriaeth, hefyd, i effaith y pandemig Covid-19, os o gwbl, ar sylfaen 
Dreth Gyngor y Cyngor ac unrhyw symudiadau o Restr Brisio’r Dreth Gyngor i’r Rhestr Trethi 
Busnes – yn arbennig ar gyfer ail gartrefi/llety gwyliau. 
 
Mewn perthynas â chais Arweinydd y Cyngor a’r Pwyllgor Gwaith, bydd yr adolygiad hwn yn 
canolbwyntio ar
[...]
artrefi gwag sydd angen eu gwella yn ôl i 
ddefnydd – tai sydd yn aml yn ddolur llygad yn y gymuned leol. Mae hefyd yn cefnogi busnesau 
bach a chanolig lleol ac mae iddo fuddion cymunedol eraill yn ogystal.  
 
Cefndir 
 
Ym mis Tachwedd 2017 cymeradwyodd Cyngor Sir Ynys Môn bolisi ar gyfer gweithredu dau 
gynllun i gynorthwyo prynwyr tro cyntaf i gael troed ar yr ysgol dai, i'w hariannu o gyfran o'r arian 
o’r Premiwm Treth Gyngor a godir ar eiddo sydd wedi bod yn wag am gyfnod hir ac ail gartrefi, 
sef:- 
 
Grant i helpu prynwyr tro cyntaf i brynu ac adnewyddu cartref gwag; a 
Benthyciad ecwiti i helpu prynwyr tro cyntaf fedru fforddio eiddo. 
 
Cyllido  
 
Yn ystod 2017-18 ariannwyd y cynllun gan Gyngor Sir Ynys Môn yn unig trwy'r Premiwm Treth 
Gyngor. Oherwydd ei boblogrwydd, roedd y galw yn fwy na'r cyllid a oedd wedi ei neilltuo gan y 
Cyngor. Yn ystod 2018-21, llwyddodd y Gwasanaethau Tai gyda chais am arian o Raglen Targedu 
Buddsoddiad mewn Adfywio (TBA) Llywodraeth Cymru i ychwanegu at fuddsoddiad y Cyngor fel y 
gellid cynorthwyo  mwy o ymgeiswyr. Mae'r cyllid hwn wedi'i gyfyngu i'w ddefnyddio i helpu 
ymgeiswyr o fewn ardal teithio i'r gwaith Caergybi. Nid oes unrhyw arwydd y bydd yn parhau yn 
2021-22 gan fod y cyllid am gael ei dargedu tuag at adfywio canol trefi. 
 
 
 
 

Tudalen 47



 

 

Mae'r siart isod yn dangos yr arian a ddyrannwyd i'r cynllun yn ystod y cyfnod rhwng 2017 a 2021. 
 

Cyfnod Cyllid gan y 
Cyngor tuag at  

grantiau 

Cyllid TBA Cyfanswm 

2017 - 2018 £170,000 Amherthnasol £170,000 

2018 - 2019 £170,000 £295,000 £465,000 

2019 - 2020 £340,000 £213,075 £553,075 

2020 - 2021 £300,000 £293,975 £593,975 

Cyfanswm £1,020,000 £802,050 £1,782,050 

 
Dyrennir swm pellach o £35,000 yn flynyddol i ariannu swydd Swyddog Tai Gwag Cynorthwyol o'r 
Premiwm Treth Gyngor. 
 
Cynllun 1 – Grant Adnewyddu Cartrefi Gwag ar gyfer Prynwyr Tro Cyntaf 
 
Roedd y cynllun hwn yn darparu grant o hyd at £20,000 ar gyfer prynwyr tro cyntaf lleol sy'
[...]
2 GM10.9.19 

Page 1 of 2 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith  

Dyddiad: 14/12/2020 

Pwnc: Achos Busnes Chwaraeon Gogledd Cymru 
  

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Carwyn Jones 

Pennaeth Gwasanaeth/ 
Cyfarwyddwr: 

Christian Branch (Dros Dro) 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost; 

Gerallt Roberts 
01248 751 964 
geralltroberts@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol: Yn berthnasol i bob Aelod 

 

A –Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

Argymhelliad: Cefnogi sefydlu Partneriaeth Chwaraeon Gogledd Cymru i gymeradwyo’r 

Achos Busnes sy’n cynnwys Penawdau’r Telerau ar gyfer yr Cytundeb Rhyng-

Awdurdodau (IAA) yn y dyfodol mewn perthynas â’r Chwaraeon Gogledd Cymru. 

 
Rheswm dros yr Argymhelliad: 
Rhagwelir y bydd ChGC wedi'i sefydlu'n gadarn fel corff rhanbarthol effeithiol a chadarn. 
Bydd yn cael ei weld a’i 
gydnabod fel un sy'n darparu arweinyddiaeth, mewnwelediad a throsolwg clir i annog a 
chefnogi arloesedd a her i'r rheini sy'n darparu gweithgareddau chwaraeon a chorfforol 
ledled y rhanbarth. Bydd ChGC  yn ychwanegu gwerth ac yn sbarduno newid mewn 
comisiynu a darpariaeth gymunedol trwy weithio'n agosach gyda'r cymunedau hynny ac 
oddi mewn iddynt. O ganlyniad i waith ChGC bydd tystiolaeth o newid gwirioneddol a 
buddion i bob cymuned ledled Gogledd Cymru trwy system gyffredin i fesur allbwn a 
chanlyniadau a chanddi iaith sy'n ddefnyddiol ar draws yr holl bartneriaid, ynghyd â sylfaen 
dystiolaeth a mewnwelediad sy'n gadarn ac sy'n darparu  tystiolaeth glir o effaith, newid a 
gwerth am arian. Bydd y dysgu sy’n deillio o hyn yn allweddol o ran cyflawni yn y dyfodol. 
 
Gwybodaeth gefndir 

Y cyd-destun y tu ôl i ffurfio ChGC yw'r Weledigaeth Genedlaethol ar gyfer Chwaraeon yng 
Nghymru sy'n ceisio trawsnewid Cymru i fod yn yn Genedl Egnïol (https://gweledigaeth 
chwaraeoncymru) a hefyd Strategaeth Chwaraeon Cymru sy'n rhagweld Cymru lle mae 
pawb yn Egnïol (https : //www.chwaraeon.cymru/chwaraeon-cymru-strategaeth). Dyma fan 
cychwyn Strategaeth Buddsoddi Partneriaid Chwaraeon Cymru a'r rhesymeg dros ChGC. 
 
Mae'r Weledigaeth ar gyfer ChGC wedi'i datblygu trwy ein partneriaeth gydweithredol 
newydd a chyffrous. Mae hyn yn cynnwys nifer o gyrff sydd wedi hen sefydlu ac sy'n 
gweithredu ledled y rhanbarth - sefydliadau sy'n rhannu uchelgais ar y cyd i weithio gyda'i 

Tudalen 57

Eitem 6 ar y Rhaglen



 

V1.2 GM10.9.19 

Page 2 of 2 

gilydd ac i wneud newid a chael effaith sylweddol er budd pobl Gogledd Cymru.  
 
‘Grymuso ein cymunedau yng Ngogledd Cymru i fod yn fwy egnïol, gan fyw 

bywydau iachach a hapusach’ 

Mae dull cydweithredol ChGC yn adlewyrchu'r ffaith na all unrhyw un sefydliad gyflawni'r 

uchelgais hon ar ei ben ei hun ac mae'n hanfodol ein bod yn gweithio mewn partneriaeth â 

chymunedau a sefydliadau eraill yn y sector cyhoeddus, y sector preifat a'r trydydd sector i 

wneud i'r gwelliannau ddigwydd. 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros 
eu gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn? 

Peidio ag ymuno â'r bartneriaeth 
Byddai CSYM yn colli'r cyfle i ymuno â'r dull newydd ac arloesol hwn o drawsnewid Cymru 
i fod yn Genedl Egnïol.  

  
 

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Oherwydd y newid i weithio fel rhan o bartneriaeth ranbarthol 

 
 

CH – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Ydy gan fod y dull newydd hwn o weithredu'n cefnogi Amcanion  Strategol y Cyngor: 
 
Sicrhau y gall pobl Ynys Môn ffynnu a gwireddu eu potensial tymor hir. 
Cefnogi oedolion a theuluoedd bregus i'w cadw'n ddiogel, yn iach ac mor annibynnol â 
phosib. 
 

 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Ydi.  

Ar hyn o bryd, mae Chwaraeon Cymru'n darparu cyllid ar wahân yn uniongyrchol i'r chwe 

awdurdod lleol yn ogystal â sefydliadau eraill, sydd wedyn yn gyfrifol am wario’r arian  yn 

eu priod ardaloedd. Fodd bynnag, os cymeradwyir ChGC, bydd yr ar
[...]
b yn actif 
(https://www.chwaraeon.cymru/strategaeth-chwaraeon-cymru/). Dyma'r man cychwyn ar gyfer Strategaeth Buddsoddiad gan Bartneriaid Chwaraeon 
Cymru, a'r rhesymeg y tu ôl i ChGC. 
 

2.2. Mae Gweledigaeth ChGC wedi ei datblygu trwy gyfrwng ein partneriaeth cydweithredol newydd a chyffrous. Mae'r bartneriaeth yn cynnwys nifer o fudiadau 
sefydledig sy'n gweithredu ledled y rhanbarth; mae'r rhain yn sefydliadau sy'n rhannu uchelgais ar y cyd i weithio gyda'i gilydd ac achosi newid ac effaith 
sylweddol fydd o fudd i bobl Gogledd Cymru 

 
‘Grymuso ein cymunedau yng Ngogledd Cymru i fod yn fwy egnïol, gan fyw bywydau iachach a hapusach’ 

 
2.3. Mae ein dull cydweithredol yn adlewyrchu'r ffaith na all yr un sefydliad gyflawni'r uchelgais hon ar ei ben ei hun ac mae'n hanfodol ein bod yn gweithio 

mewn partneriaeth â chymunedau a sefydliadau eraill yn y sector cyhoeddus, y sector preifat a'r trydydd sector i alluogi'r gwelliannau hyn 
 

3. Cynnydd ChGC hyd yma 
 

3.1. Wrth ymateb i'r weledigaeth newydd ar gyfer gwaith rhanbarthol, mae ChGC wedi bod trwy nifer o gamau datblygol pwysig ers haf 2018. I grynhoi, bu 
iddo: 
 
i) Gael caniatâd ffurfiol Awdurdodau Lleol i fwrw ymlaen â Datganiad o Ddiddordeb ac Achos Busnes dilynol. 

 
ii) Cynnal Gwerthusiad Opsiynau ar y modelau llywodraethu mwyaf addas.  

 
iii) Consensws datblygedig o ran y math o arweinyddiaeth sydd ei angen h.y. awdurdod lletya am gyfnod cychwynnol o bum mlynedd  

T
udalen 64

https://www.sport.wales/sport-wales-strategy/
https://www.sport.wales/sport-wales-strategy/


 

Chwaraeon Gogledd Cymru 
Sefydlu Partneriaeth Chwaraeon Gogledd Cymru 
 

 

2 
 

 
 

iv) Darn o fewnwelediad datblygedig i adnabod y prif faterion rhanbarthol, eu trefnu yn unol â'r deilliannau ac adnabod y partneriaid darparu / prosiectau 
sy'n gallu cynnig y datrysiadau arloesedd. 

 
3.2. Ymhen pum mlynedd, rhagwelir y bydd ChGC wedi ei sefydlu'n gadarn fel corff rhanbarthol effeithiol a chydnerth.  Caiff ei ystyried 

Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWAITH 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar 14 Rhagfyr, 2020

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Llinos M Huws (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr R Dew, Llinos Medi Huws, 
Cynghorydd R.Meirion Jones, R G Parry OBE FRAgS, 
Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams, Alun W Mummery, 
Carwyn Jones a Robin Williams.

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog 
Monitro, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Dros Dro - Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Rheolwr Hamdden Masnachol (ar gyfer eitem 6), 
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, Dafydd Roberts.

YMDDIHEURIADAU:  Dim

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol a rhagfarnus gan y Cynghorydd Richard 
A Dew mewn perthynas ag Eitem 5 - Premiymau Treth Gyngor - Ail Gartrefi ac 
Eiddo sydd wedi bod yn wag am Gyfnod Hir (Adolygiad) a gadawodd y cyfarfod yn 
ystod y drafodaeth a'r bleidlais.

2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDI 

Nid oedd unrhyw faterion o’r fath.

3 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd i'w ystyried, adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd a 
oedd yn ymgorffori Blaenraglen y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod rhwng Ionawr ac 
Awst, 2021 a nodwyd y newidiadau canlynol:-



Cyfarfod Arbennig o'r Pwyllgor Gwaith ar 18 Ionawr, 2021 i gwblhau cynigion 
terfynol y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y gyllideb ddrafft i bwrpas  ymgynghori.

Eitemau a ailraglennwyd

Eitem 22 - Cyflwyno Galw Gofal - Taliadau Cyswllt Gofal ar gyfer Tenantiaid Tai 
Cyngor (eitem y bwriedir ei thrafod yng nghyfarfod 22 Mawrth, 2021 - i'w 
gadarnhau)

Eitem 4 - Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Ymddiriedolaeth Addysg Bellach 
Ynys Môn 2019/20 (eitem y bwriedir ei thrafod yng nghyfarfod 25 Ionawr, 2021)

Eitem 5 - Cwrs Golff Llangefni (eitem wedi'i hailraglennu i'w thrafod rhwng 25 
Ionawr, 2021 a 15 Chwefror, 2021).

Penderfynwyd cadarnhau Blaenraglen Waith ddiwygiedig y Pwyllgor Gwaith 
am y cyfnod Ionawr i Awst, 2021 fel y'i cyflwynwyd.

4 ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN RHEOLI TRYSORLYS 2020/21 

Cyflwynwyd i'w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Cyfarwyddwr 
Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 a oedd yn ymgorffori Adolygiad 
Canol Blwyddyn mewn perthynas â Rheoli'r Trysorlys .

Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid fod yr Adroddiad Canol Blwyddyn ar 
Reoli'r Trysorlys yn cael ei gyflwyno'n unol â rheoliadau a gyhoeddwyd o dan 
Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a Chynllun Dirprwyo Rheoli Trysorlys y Cyngor ar 
gyfer 2020/21 (Atodiad 8 o’r Datganiad ar Strategaeth Rheoli Trysorlys 2020/21). 
Mae'r adroddiad yn cyfeirio at sefyllfa gwariant cyfalaf y Cyngor a'i gydymffurfiaeth 
â dangosyddion darbodus, ynghyd â'i weithgareddau buddsoddi a benthyca hanner 
ffordd trwy'r flwyddyn ariannol. Yn unol â'r Cynllun Dirprwyo, craffwyd ar yr 
adroddiad gan y Pwyllgor Archwilio yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Rhagfyr, 2020. 
Cyflwynir yr adroddiad i'r Cyngor Llawn gan gymryd i ystyriaeth unrhyw sylwadau a 
wneir arno gan y Pwyllgor Gwaith.
 
Tynnwyd sylw at y canlynol gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / 
Swyddog Adran 151  -

 Bod yr adroddiad adolygu canol blwyddyn wedi cael sylw gan y Pwyllgor 
Archwilio a Llywodraethu a bod y cyfryw bwyllgor wedi ei dderbyn heb 
wneud sylwadau pellach arno. 

 Roedd pryderon ar ddechrau'r flwyddyn ariannol o ran llif arian oherwydd y 
pandemig Covid-19 a'r effaith ar allu'r Cyngor i dalu am wasanaethau. 
Benthycodd y Cyngor £10m ym mis Mawrth gan y Bwrdd Benthyciadau 
Gwaith Cyhoeddus (BBGC)  i sicrhau bod adnoddau ar gael i'r Cyngor fedru 
gweithredu. Fodd bynnag, oherwydd cefnogaeth ariannol gan Lywodraeth 
Cymru fe ddaru’r sefyllfa wella wrth i Lywodraeth Cymru gynnig grantiau 
busnes ac oherwydd bod y taliad Grant Cynnal Refeniw wedi'i wneud cyn y 
dyddiad cau. Oherwydd hynny bu gan y Cyngor falansau o £50m sy'n uwch 



na'r terfyn a gymeradwywyd yn y Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol a nodir 
yn y Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys ar gyfer 2020/21. Yn ystod 
hanner cyntaf y flwyddyn ariannol mae'r Cyngor wedi rhoi benthyciadau i 
Awdurdodau Lleol eraill fel y nodwyd yn yr adroddiad, gan mai dyma'r ffordd 
fwyaf diogel o fuddsoddi arian, gan sicrhau bod y symiau a adneuwyd mewn 
cyfrifon o fewn y terfynau a osodwyd yn y Datganiad ar y Strategaeth Rheoli 
Trysorlys ar gyfer 2020/21 a gan sicrhau enillion sy'n uwch nag a geir o'r 
mwyafrif o gyfrifon  banc. Y balans cyfredol yw £30m ond bydd raid i’r £10m 
a fenthycwyd ym mis Mawrth 2020 gael ei ad-dalu ym mis Mawrth 2021.

 Rhagwelir y bydd angen i'r Cyngor gael benthyg arian i dalu am gerbydau 
casglu gwastraff newydd fel rhan o'r contract casglu gwastraff newydd ym 
mis Mawrth 2021.

 Mae'r gwariant cyfalaf yn is gan nad yw prosiectau wedi symud ymlaen 
oherwydd y pandemig;

 Roedd y Cyngor wedi cydymffurfio â'r terfynau a'r dangosyddion darbodus a 
nodir yn y Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys ar gyfer 2020/21.

Penderfynwyd nodi cynnwys yr adroddiad a'i anfon ymlaen i'r Cyngor Llawn 
heb wneud sylwadau pellach.

5 PREMIYMAU'R DRETH GYNGOR -  AIL GARFREFI AC EIDDO GWAG TYMOR 
HIR (ADOLYGIAD) 

Cyflwynwyd i'w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Cyfarwyddwr 
Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 a oedd yn adolygu gweithrediad 
Premiwm y Dreth Gyngor ar Ail Gartrefi ac Eiddo sydd wedi bod yn wag am gyfnod 
hir .

Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid y gwnaed penderfyniad i gynyddu swm 
uwch y dreth gyngor (a elwir yn bremiwm Treth Gyngor) a fyddai’n dod i rym o 1 
Ebrill 2019. O'r dyddiad hwn, cytunodd y Cyngor llawn i osod premiwm Treth 
Gyngor a oedd yn cyfateb i 100% o gyfradd safonol y dreth gyngor ar gyfer 
anheddau sydd wedi bod yn wag am gyfnod hir, a 35% ar gyfer anheddau y mae 
pobl yn byw ynddynt o bryd i'w gilydd, a elwir fel arfer yn ail gartrefi. Nododd fod 
nifer o berchenogion eiddo yn ystod y flwyddyn hon wedi 'symud' eu tai o'r rhestr 
treth gyngor i'r rhestr trethi busnes, sy’n golygu na fydd y perchnogion yn gorfod 
talu unrhyw drethi. Mae'r Cyngor wedi ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn gofyn 
iddi adolygu'r rheoliadau trethiant er mwyn gostwng nifer y cartrefi sy'n cael eu 
cofrestru ar gyfer trethi busnes ond mae LlC wedi anwybyddu'r cais gan ei bod o'r 
farn nad yw hon yn broblem. Galwodd yr Aelod Portffolio Cyllid ar Lywodraeth 
Cymru i ddefnyddio ei phwerau a diwygio'r dreth trafodion tir i sicrhau bod y lefel yn 
uwch ar gyfer ail gartrefi ac i ystyried treth twristiaeth fel sydd ar waith mewn 
rhannau eraill o'r byd  er mwyn denu cyllid i fedru lleihau pwysau ar wasanaethau o 
fewn awdurdodau lleol sy'n gweld eu poblogaethau’n  cynyddu, yn enwedig yn 
ystod misoedd yr haf. Nododd ymhellach gan fod cyfleusterau hunanarlwyo'n 
gymwys i gael Cymorth Ardrethi Busnesau Bach mae hynny’n golygu’n aml nad oes 
dim cyfraniad o gwbl i goffrau’r awdurdodau lleol. 

Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Cyllid mai penderfyniad y Pwyllgor Gwaith yw 
peidio cynyddu Premiwm y Dreth Gyngor ar gyfer Ail Gartrefi ac Eiddo sydd wedi 



bod yn wag am gyfnod hir yn y flwyddyn ariannol nesaf, sef 2021/2022, ond ei fod 
yn bwriadu cynyddu'r premiwm ar gyfer ail gartrefi i 50% o Ebrill 2022. Dywedodd 
fod angen parhau i roi pwysau ar Lywodraeth Cymru i adolygu'r rheoliadau cyfredol 
ac i gyflwyno dulliau trethiant newydd er mwyn gostwng nifer yr ail gartrefi ar yr 
Ynys ac i ddarparu cyllid ychwanegol i helpu i gefnogi prosiectau lleol sydd â’r  nod 
o helpu pobl ifanc Ynys Môn i allu prynu neu rentu eu cartref eu hunain ar yr Ynys.
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 mai 
pwrpas yr adroddiad oedd adolygu premiwm y Dreth Gyngor ers penderfyniad 
diwethaf y Cyngor llawn ar 27 Chwefror, 2019 a hefyd ystyried effaith pandemig 
Covid-19 ar sylfaen Treth Gyngor y Cyngor a'r symudiadau o'r Rhestr Dreth Gyngor 
i'r Rhestr Trethi Busnes ac yn benodol ar gyfer ail gartrefi / llety gwyliau sy'n cael eu 
gosod. Dywedodd y bu cynnydd yn nifer y cartrefi gwag yn ystod y pandemig ond 
mae hyn o ganlyniad i bobl yn methu atgyweirio / gwerthu eu heiddo. Mae nifer yr 
ail gartrefi ar yr Ynys wedi aros yr un fath ac ar lefel gyson er gwaethaf y ffaith bod 
221 eiddo wedi trosglwyddo i'r rhestr trethi busnes ac wedi cael eu tynnu oddi ar y  
Rhestr Treth Gyngor rhwng Ebrill - Hydref eleni. Dywedodd hefyd fod nifer yr eiddo 
sy'n talu'r Dreth Gyngor safonol wedi gostwng. Roedd eiddo ym Mand C ac uwch 
yn dod yn ail gartrefi ond roedd y gostyngiad  hwn yn y niferoedd yn cael ei 
wrthbwyso'n rhannol gan y ffaith bod yr Awdurdod yn adeiladu tai cymdeithasol. 
Fodd bynnag, roedd yr eiddo newydd yn tueddu i fod ym Mandiau A a B ac mae 
hyn wedi arwain at erydiad yn sylfaen y dreth gyngor safonol. Mae symud eiddo o'r 
Rhestr Treth Gyngor i'r Rhestr Trethi Busnes wedi arwain at ostyngiad tybiedig o 
£700,000 mewn refeniw o'r Dreth Gyngor, er bod rhan o'r swm hwn yn cynnwys  
ad-daliadau a wnaed i drethdalwyr am unrhyw Dreth Gyngor a dalwyd ganddynt a 
oedd yn ymwneud â'r cyfnod ar ôl trosglwyddo'r eiddo i’r rhestr trethi busnes. 
Dywedwyd hefyd nad oedd y cynnydd o 25% i 35% yn y premiwm ar gyfer ail 
gartrefi wedi arwain at nifer fawr o bobl yn gwrthod talu ac mai dim ond ychydig o 
apeliadau a gafwyd ac nid oedd wedi arwain at gynnydd mewn ôl-ddyledion. Yn 
ystod pandemig Covid-19 bu cynnydd yn nifer y perchnogion ail gartrefi sydd wedi 
cyflwyno apêl gan na allant ddod i'w hail gartrefi ac sydd wedi gofyn felly i gael eu 
heithrio rhag talu'r premiwm dros y cyfnod clo. Barn y Cyngor oedd nad oedd methu 
â theithio i'w heiddo yn rheswm dilys i ganiatáu eithriad a gwrthodwyd pob apêl. 
Derbyniwyd hyn gan y mwyafrif helaeth ac maent wedi parhau i dalu'r premiwm a 
godwyd.

Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 
ymhellach fod y Cyngor wedi cymeradwyo polisi ar gyfer gweithredu dau gynllun i 
gynorthwyo prynwyr tro cyntaf i gael troed ar yr ysgol dai, gyda’r cynlluniau’n cael 
eu hariannu o gyfran o'r Premiwm Treth Gyngor a godir ar dai sydd wedi bod yn 
wag am gyfnod hir ac ail gartrefi. 

Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Tai fod y ddau gynllun y 
cyfeirir atynt yn grant i helpu prynwyr tro cyntaf i brynu ac adnewyddu cartref gwag 
a benthyciad ecwiti i helpu prynwyr tro cyntaf i fforddio eiddo. Mae'n amlwg bod y 
cynlluniau wedi bod yn llwyddiannus oherwydd bod y galw wedi bod yn uwch na'r 
cyllid a ddyrannwyd gan y Cyngor a gwelwyd pobl ifanc yn gallu prynu cartref yn eu 
cymunedau lleol.



Ailadroddodd aelodau’r Pwyllgor Gwaith bod angen rhoi pwysau ar Lywodraeth 
Cymru i adolygu’r rheoliadau presennol a chyflwyno dulliau trethiant newydd i 
ostwng nifer yr ail gartrefi ar yr Ynys sy’n achosi i bobl ifanc Ynys Môn fethu â 
fforddio cartref yn eu cymunedau eu hunain.  

 Nodi cynnwys yr adroddiad sy'n adolygu gweithrediad Premiwm y 
Dreth Gyngor ers penderfyniad Cyngor Sir Ynys Môn ar 27 Chwefror 
2019 i gynyddu premiymau Treth Gyngor o 1 Ebrill, 2019 i 100% ar gyfer 
eiddo gwag tymor hir a 35% ar gyfer ail gartrefi;

 Nodi effaith pandemig Covid-19 ar sylfaen y Dreth Gyngor a 
phremiymau Treth Gyngor;

 Parhau i roi pwysau ar Lywodraeth Cymru i adolygu'r rheoliadau 
presennol ac i gyflwyno dulliau trethiant newydd er mwyn lleihau nifer 
yr ail gartrefi ar yr Ynys ac i ddarparu cyllid ychwanegol i helpu i 
gefnogi prosiectau lleol sydd â'r nod o helpu pobl ifanc Ynys Môn i allu 
prynu neu rentu eu cartref eu hunain ar yr Ynys; 

 Cyhoeddi'r bwriad i gynyddu'r premiwm ar ail gartrefi i o leiaf 50% o 
Ebrill 2022;

 Y bydd adnoddau ychwanegol yn cael eu dyrannu i'r Swyddogaeth 
Adnoddau er mwyn sicrhau bod yr holl berchenogion eiddo a ddylai 
dalu'r premiwm yn cael eu nodi a'u gwneud i dalu'r dreth yn llawn;

 Y bydd balans yr arian ychwanegol a gynhyrchir o gynyddu'r premiwm 
yn cael ei gyfeirio tuag at gynlluniau a fydd yn helpu pobl leol i allu 
fforddio prynu neu rentu eiddo ar yr Ynys;

 Y bydd y Cyngor yn cynnal ymgynghoriad llawn ar ei fwriad i gynyddu'r 
premiwm ar ail gartrefi i 50% a'i gynlluniau ychwanegol i helpu pobl 
leol, gyda thrigolion Ynys Môn, perchnogion ail gartrefi ar yr Ynys a 
gweithredwyr llety hunanarlwyo , rhwng Ebrill a Mehefin 2021, gyda'r 
penderfyniad terfynol ar lefel y premiwm i'w wneud  gan y Pwyllgor 
Gwaith ym mis Medi 2021. 

6 CHWARAEON GOGLEDD CYMRU - ACHOS BUSNES 

Cyflwynwyd i'w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith, adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio 
a Datblygu Economaidd Dros Dro yn ceisio cefnogaeth i sefydlu Partneriaeth 
Chwaraeon Gogledd Cymru .

Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Prosiectau Mawr a Datblygu Economaidd mai 
hwn yw'r Achos Busnes i greu Partneriaeth Chwaraeon Gogledd Cymru. Mae'r 
weledigaeth ar gyfer Chwaraeon Gogledd Cymru wedi'i datblygu trwy bartneriaeth 
gydweithredol newydd sy'n cynnwys nifer o fudiadau sydd wedi hen sefydlu ac sy'n 
gweithredu ledled y rhanbarth ac sy’n rhannu uchelgais  i weithio gyda'i gilydd ac i 
wneud newid a chael effaith sylweddol a fydd o fudd i bobl Gogledd Cymru. 

Dywedodd y Rheolwr Hamdden Masnachol y rhagwelir y bydd Chwaraeon Gogledd 
Cymru wedi'i sefydlu'n gadarn fel corff rhanbarthol effeithiol a chryf. Bydd 
Chwaraeon Gogledd Cymru yn ychwanegu gwerth ac yn sbarduno newid o ran 
comisiynu a chyflawni  cymunedol trwy weithio'n agosach gyda'r cymunedau hynny 
ac oddi mewn iddynt. Bydd y Bartneriaeth yn mynd i'r afael â phroblemau iechyd 



mewn cymunedau lleol oherwydd gordewdra ac yn enwedig gordwedra ymysg 
plant o oed cyn-ysgol. Nododd mai Cyngor Conwy fydd yr Awdurdod arweiniol 
mewn perthynas â Phartneriaeth Chwaraeon Gogledd Cymru a bod adran 
gyfreithiol yr Awdurdod hwn wedi bod yn gweithio'n agos ag ef o ran yr Achos 
Busnes. Dywedodd ymhellach y bydd polisi Iaith Cymraeg yn cael ei sefydlu gan 
Bartneriaeth Chwaraeon Gogledd Cymru ond mae risg gan nad yw’r polisi wedi ei 
sefydlu ar hyn o bryd.
 
Roedd y Pwyllgor Gwaith yn cefnogi sefydlu Partneriaeth Chwaraeon Gogledd 
Cymru ond dywedodd bod angen i bolisi Iaith Gymraeg fod ar waith ac nid yw bod â 
Swyddogion sy'n gallu siarad Cymraeg ar hyn o bryd yn sicrhau y gellir cwrdd â'r 
gofynion iaith Gymraeg ar gyfer y blynyddoedd i ddod.  

 Cefnogi, mewn egwyddor, sefydlu Partneriaeth Chwaraeon Gogledd 
Cymru;

 Rhoi pwerau dirprwyedig i'r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor) / Swyddog Monitro gwblhau'r Cytundeb Rhwng yr Awdurdodau 
mewn ymgynghoriad â'r Arweinydd a'r Prif Weithredwr a dod â'r mater yn 
ôl i'r Pwyllgor Gwaith os oes unrhyw bryder y bydd y cyfryw gytundeb yn 
niweidio gofynion y Cyngor mewn perthynas â'r Gymraeg.

Daeth y cyfarfod i ben am 11.15 o'r gloch

CYNGHORYDD LLINOS M HUWS
CADEIRYDD


